
Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 178/SESAU/CGTES/DGES, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO, resolve:

 TORNAR PÚBLICA

 Art. 1º – A 1ª Chamada de Convocação do  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA IMEDIATA E FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA DE MÉDICOS E MÉDICOS ESPECIALISTAS (EDITAL Nº 04-2021 SESAU-RR), que atuarão conforme as necessidades dos Serviços de
Saúde gerenciados pela Secretaria de Estado da Saúde de Roraima.

MÉDICO CLÍNICO GERAL
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 CIRO HERNANDEZ COLLAZO MÉDICO CLÍNICO GERAL 15/05/1961 CLASSIFICADO NÃO 1ª
2 CARLOS ANGEL CABREJAS ROJAS MÉDICO CLÍNICO GERAL 22/12/1963 CLASSIFICADO NÃO 2ª
3 VICTOR MANUEL SANCHEZ CASTILLO MÉDICO CLÍNICO GERAL 05/05/1965 CLASSIFICADO NÃO 3ª
4 MARCIA CRISTINA BARBI JI MÉDICO CLÍNICO GERAL 23/03/1969 CLASSIFICADO NÃO 4ª
5 WALTER CRUZ COILA MÉDICO CLÍNICO GERAL 20/06/1974 CLASSIFICADO NÃO 5ª
6 OSCAR ERNESTO RISS QUIROGA MÉDICO CLÍNICO GERAL 04/11/1978 CLASSIFICADO NÃO 7ª
7 RICHARD CRUZ COILA MÉDICO CLÍNICO GERAL 26/02/1981 CLASSIFICADO NÃO 8ª
8 JOSE CORTES RUIZ CALDERON MÉDICO CLÍNICO GERAL 13/01/1954 CLASSIFICADO NÃO 9ª
9 JOSENILDO SALES DA SILVA MÉDICO CLÍNICO GERAL 09/06/1970 CLASSIFICADO NÃO 10ª
10 ALYSSON BRUNO MATIAS LINS MÉDICO CLÍNICO GERAL 26/01/1981 CLASSIFICADO NÃO 11ª
11 BRUNO VIEIRA DE LIMA MÉDICO CLÍNICO GERAL 06/08/1981 CLASSIFICADO NÃO 12ª
12 DANIELE APARECIDA DE FREITAS TELES MÉDICO CLÍNICO GERAL 08/03/1993 CLASSIFICADO NÃO 13ª
13 NARLA QUEIROZ DE OLIVEIRA MÉDICO CLÍNICO GERAL 17/09/1986 CLASSIFICADO NÃO 14ª
14 PEDRO LUIS MATOS LEYVA MÉDICO CLÍNICO GERAL 25/11/1968 CLASSIFICADO NÃO 15ª
15 CARLOS ALBERTO FERNANDES NEVES MÉDICO CLÍNICO GERAL 27/09/1949 CLASSIFICADO NÃO 16ª
16 ANA MARIA RODRIGUES MÉDICO CLÍNICO GERAL 17/06/1954 CLASSIFICADO NÃO 17ª
17 RUBEN ORLANDO MURILLO VALDIVIA MÉDICO CLÍNICO GERAL 02/09/1956 CLASSIFICADO NÃO 18ª
18 MAMORU NAKASHIMA MÉDICO CLÍNICO GERAL 05/07/1959 CLASSIFICADO NÃO 19ª
19 HUGO RAFAEL TOLOZA OROZCO MÉDICO CLÍNICO GERAL 21/10/1960 CLASSIFICADO NÃO 20ª
20 SERGIO ANDRES GONZALEZ BRITO MÉDICO CLÍNICO GERAL 15/03/1963 CLASSIFICADO NÃO 21ª
21 NELSON CALANDRINI DE AZEVEDO NETO MÉDICO CLÍNICO GERAL 26/12/1964 CLASSIFICADO NÃO 22ª
22 JORGE LUIS VILTRE ESTEVEZ MÉDICO CLÍNICO GERAL 19/02/1966 CLASSIFICADO NÃO 23ª
23 SILVIA REGINA ALMEIDA SANTOS MÉDICO CLÍNICO GERAL 19/01/1971 CLASSIFICADO NÃO 24ª
24 MOEMA GONCALVES FARIAS BARBOSA MÉDICO CLÍNICO GERAL 13/01/1980 CLASSIFICADO NÃO 25ª
25 EDSON CASTRO NETO MÉDICO CLÍNICO GERAL 15/04/1980 CLASSIFICADO NÃO 26ª
26 DAVANNA MACEDO BELEM MÉDICO CLÍNICO GERAL 09/05/1984 CLASSIFICADO NÃO 27ª
27 MARCOS VINICIUS VERAS DA ROCHA MÉDICO CLÍNICO GERAL 02/09/1987 CLASSIFICADO NÃO 28ª

MÉDICO CLÍNICO GERAL - PCD 
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 ANA CAROLINA FERREIRA SANTOS MÉDICO CLÍNICO GERAL 23/09/1975 CLASSIFICADO SIM 6ª
2 LAEL DOS SANTOS DA SILVA MÉDICO CLÍNICO GERAL 16/02/1984 CLASSIFICADO SIM 48ª
3 GABRIEL LUIZ MARTINS DA SILVEIRA MÉDICO CLÍNICO GERAL 06/08/1991 CLASSIFICADO SIM 103ª

MÉDICO ESPECECIALISTA EM ANESTESIOLOGIA
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 DENIS YANETH LARIOS JIMENEZ MÉDICO ESPECIALISTA EM ANESTESIOLOGIA 03/02/1982 CLASSIFICADO NÃO 1ª
2 ERICO MACEDO GONCALVES MÉDICO ESPECIALISTA EM ANESTESIOLOGIA 15/11/1978 CLASSIFICADO NÃO 2ª
3 MARISA NATALIA PINTO MÉDICO ESPECIALISTA EM ANESTESIOLOGIA 29/04/1956 CLASSIFICADO NÃO 3ª
4 ANTONIO NÓBEL AIRES MOURA MÉDICO ESPECIALISTA EM ANESTESIOLOGIA 13/06/1949 CLASSIFICADO NÃO 4ª

MÉDICO ESPECECIALISTA EM CARDIOLOGIA
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 MAURICIO NAKASHIMA DE MELO MÉDICO ESPECIALISTA EM CARDIOLOGIA 02/03/1983 CLASSIFICADO NÃO 1ª
2 ILANA GOMES PORTELA DE CARVALHO MÉDICO ESPECIALISTA EM CARDIOLOGIA 08/12/1986 CLASSIFICADO NÃO 2ª
3 EMANOEL GLEDESTON DANTAS LICARIAO MÉDICO ESPECIALISTA EM CARDIOLOGIA 30/12/1963 CLASSIFICADO NÃO 3ª

MÉDICO ESPECECIALISTA EM CIRURGIA GERAL
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 ARNALDO JAVIER HERNANDEZ PEREZ MÉDICO ESPECIALISTA EM CIRURGIA GERAL 28/08/1977 CLASSIFICADO NÃO 1
2 LUIZ FERNANDO JUNGES FILHO MÉDICO ESPECIALISTA EM CIRURGIA GERAL 31/03/1989 CLASSIFICADO NÃO 2

MÉDICO ESPECECIALISTA EM CIRURGIA TORÁCICA
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 ADÉLIE NICOLLI MARTINS GAI COSTA MÉDICO ESPECIALISTA EM CIRURGIA TORÁCICA 02/05/1985 CLASSIFICADO NÃO 1ª

MÉDICO ESPECECIALISTA EM CIRURGIA VASCULAR
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 ANDRE FERNANDES DOS REIS MÉDICO ESPECIALISTA EM CIRURGIA VASCULAR 24/07/1974 CLASSIFICADO NÃO 1ª

MÉDICO ESPECIALISTA  EM CLÍNICA MÉDICA
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 LIVIA MARIA DA SILVA MARTINS MÉDICO ESPECIALISTA  EM CLÍNICA MÉDICA 20/12/1983 CLASSIFICADO NÃO 1
2 ESTELA LUIZA TEIXEIRA MUNIZ MÉDICO ESPECIALISTA  EM CLÍNICA MÉDICA 17/04/1985 CLASSIFICADO NÃO 2

SEI/GRR - 4090687 - Portaria https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&a...

1 of 3 11/02/2022 21:18



MÉDICO ESPECIALISTA EM GASTROENTEROLOGIA
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 DENISE MORETH DE SANTANA OLIVEIRA MÉDICO ESPECIALISTA EM GASTROENTEROLOGIA 29/06/1979 CLASSIFICADO NÃO 1ª
2 EMILI DE OLIVEIRA BORTOLON CARDOSO MÉDICO ESPECIALISTA EM GASTROENTEROLOGIA 19/10/1985 CLASSIFICADO NÃO 2ª

MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

ORD NOME CARGO
DATA DE

NASC.
SITUAÇÃO PCD

CLASSIF.
GERAL

1 ADRIANO DE OLIVEIRA SOUSA
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
07/03/1976 CLASSIFICADO NÃO 1ª

2 ISA MAFALDA COSTA COLOMBIANO
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
31/07/1977 CLASSIFICADO NÃO 2ª

3
 GLERIENE RIBEIRO OLIVEIRA LIMA DA

SILVA
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
21/06/1980 CLASSIFICADO NÃO 3ª

4
 LIVIA MOURA DE OLIVEIRA MACELLARO

VIEIRA
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
06/08/1984 CLASSIFICADO NÃO 4ª

5 RUBEN ESTEBAN MURILLO ELORRIETA
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
03/01/1983 CLASSIFICADO NÃO 5ª

6  SOLANGE CAVALCANTE COSTA
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
08/08/1985 CLASSIFICADO NÃO 6ª

7 SUELEN MOURA PONCHET
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
16/10/1983 CLASSIFICADO NÃO 7ª

8 TICIANE NUNES DE OLIVEIRA
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
19/10/1986 CLASSIFICADO NÃO 8ª

9  VERA TAINÃ DE MELO RESENDE
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
31/05/1992 CLASSIFICADO NÃO 9

10 ANA GESSYCA MENEZES ALCÂNTARA
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
22/07/1992 CLASSIFICADO NÃO 10ª

11  LUIZ ALEXANDRE DA SILVA
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
30/04/1958 CLASSIFICADO NÃO 11ª

12 MARIO CEZAR CALEGARI
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
11/12/1958 CLASSIFICADO NÃO 12ª

13 JESSICA BEATRIZ DE ALMEIDA
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
15/08/1987 CLASSIFICADO NÃO 13ª

14 DALET ZAINE ARAÚJO MUNIZ
MÉDICO ESPECIALISTA EM GINECOLOGIA E

OBSTETRÍCIA
09/05/1997 CLASSIFICADO NÃO 14ª

MÉDICO ESPECIALISTA EM HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 MAURO SHOSUKA ASATO MÉDICO ESPEC. EM HEMATOLOG. E HEMOTERAPIA 27/12/1957 CLASSIFICADO NÃO 1ª

MÉDICO ESPECIALISTA EM MASTOLOGIA
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 ADONIS LUIZ CASTELO BRANCO ROCHA MÉDICO ESPECIALISTA EM MASTOLOGIA 09/05/1955 CLASSIFICADO NÃO 1ª

MÉDICO ESPECIALISTA EM NEONATOLOGIA
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 LUCIA ADRIANA TEIXEIRA THOMAZ MÉDICO ESPECIALISTA EM NEONATOLOGIA 13/01/1969 CLASSIFICADO NÃO 1ª
2 ELIZABETH RAMOS DOMINGOS MÉDICO ESPECIALISTA EM NEONATOLOGIA 18/11/1959 CLASSIFICADO NÃO 2ª
3 MARILZA BEZERRA MARTINS MÉDICO ESPECIALISTA EM NEONATOLOGIA 01/04/1952 CLASSIFICADO NÃO 3ª

MÉDICO ESPECIALISTA EM ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

ORD NOME CARGO
DATA DE

NASC.
SITUAÇÃO PCD

CLASSIF.
GERAL

1
MAXEMILIANO JOSE SOUTO

MAIOR
MÉDICO ESPECIALISTA EM ORTOPEDIA E

TRAUMATOLOGIA
16/08/1967 CLASSIFICADO NÃO 1ª

2 MARCELO MARQUES DA CUNHA
MÉDICO ESPECIALISTA EM ORTOPEDIA E

TRAUMATOLOGIA
02/10/1982 CLASSIFICADO NÃO 2ª

MÉDICO ESPECIALISTA EM OTORRINOLARINGOLOGIA
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 ZARA FATIMA BOTELHO DE OLIVEIRA MÉDICO ESPECIALISTA EM OTORRINOLARINGOLOGIA 21/08/1951 CLASSIFICADO NÃO 1ª
2 JOSE LUIS SERRANO BARBA MÉDICO ESPECIALISTA EM OTORRINOLARINGOLOGIA 23/01/1965 CLASSIFICADO NÃO 2ª
3 GECILDO SORIANO DOS ANJOS MÉDICO ESPECIALISTA EM OTORRINOLARINGOLOGIA 22/05/1967 CLASSIFICADO NÃO 3ª
4 LILIANE QUEIROZ DE LIRA MÉDICO ESPECIALISTA EM OTORRINOLARINGOLOGIA 15/02/1988 CLASSIFICADO NÃO 4ª

MÉDICO ESPECIALISTA EM PSIQUIATRIA
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 HUMBERTO CALDAS NERY ALVES MÉDICO ESPECIALISTA EM PSIQUIATRIA 08/08/1985 CLASSIFICADO NÃO 1ª

MÉDICO ESPECIALISTA EM RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMAGEM E/OU ULTRASSONOGRAFIA

ORD NOME CARGO
DATA DE

NASC.
SITUAÇÃO PCD

CLASSIF.
GERAL

1
 JULIO ERNESTO EDUARDO HEREDIA

ASCARRUNZ
 MÉDICO ESPECIALISTA EM RADIOLOGIA E

DIAGNOSTICO POR IMAGEM E/OU ULTRASSONOGRAFIA
24/01/1974 CLASSIFICADO NÃO 1ª

2  DANIEL LACERDA FERNANDES
 MÉDICO ESPECIALISTA EM RADIOLOGIA E

DIAGNOSTICO POR IMAGEM E/OU ULTRASSONOGRAFIA
24/07/1985 CLASSIFICADO NÃO 2ª

3  PAULO ERNESTO COELHO DE OLIVEIRA
 MÉDICO ESPECIALISTA EM RADIOLOGIA E

DIAGNOSTICO POR IMAGEM E/OU ULTRASSONOGRAFIA
24/05/1947 CLASSIFICADO NÃO 3ª

MÉDICO ESPECIALISTA EM UROLOGIA
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS MÉDICO ESPECIALISTA EM UROLOGIA 15/04/1956 CLASSIFICADO NÃO 1ª

MÉDICO ESPECIALISTA EM NEFROLOGIA
ORD NOME CARGO DATA DE NASC. SITUAÇÃO PCD CLASSIF. GERAL

1 CHRISTIANY MOREIRA ALMEIDA MÉDICO ESPECIALISTA EM NEFROLOGIA 01/11/1983 CLASSIFICADO NÃO 1ª
2 HAROLDO SOUTO MAIOR DE OLIVEIRA MÉDICO ESPECIALISTA EM NEFROLOGIA 23/10/1991 CLASSIFICADO NÃO 2ª

SEI/GRR - 4090687 - Portaria https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&a...

2 of 3 11/02/2022 21:18



Art.  2º  –  Os  candidatos  acima  convocados  atenderão  as  demandas  advindas  dos  Serviços  de  Saúde,  gerenciados  por  esta  SESAU,  devendo  apresentar-se  no
dia 14/02/2022 (segunda-feira), impreterivelmente, no horário das 09h às 13h, na sede da SESAU, munidos OBRIGATORIAMENTE das cópias LEGÍVEIS dos
seguintes documentos para fins de assinatura do Contrato:

- RG ou Carteira de trabalho (documento de identificação com foto)

- CPF;

- Título Eleitoral;

- Cópia do PIS ou PASEP;

- Certificado de reservista ;

- Comprovante de residência atualizado (fatura de água ou energia elétrica, contrato de locação ou declaração com firma reconhecida no Cartório);

- Certidão Negativa Civil e Criminal Federal;

- Certidão Negativa Civil e Criminal Estadual;

- Declaração de Bens e Valores (IRRF ano anterior);

- Declarações de regularidade e não crimes com a Justiça Eleitoral;

-  Diploma de Graduação na área de atuação ou Atestado de Conclusão acompanhado do Histórico Escolar e Diploma do Título de Especialização (se for o caso),
acompanhado de RQE;

- Declaração que não responde PAD e/ou Sindicância.

- Comprovante Bancário do Banco do Brasil;

- Registro no Conselho de Registro Profissional;

- Autodeclaração de aptidão Física e de Sanidade Mental;

- Comprovante de qualificação cadastral do e-Social: (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml);

OBS: As cópias dos documentos devem ser LEGÍVEIS E SEM RASÚRAS para serem conferidas com as originais.

Art. 3º – Os candidatos convocados assinarão Termo de Ciência de que sua lotação obedecerá aos interesses e necessidades da Administração Pública. A discordância
quanto ao local de lotação e o horário de trabalho poderá implicar na não assinatura de contrato e consequentemente assinatura de Termo de Desistência.

Art. 4º – O local de apresentação dos candidatos será na Coordenadoria-Geral de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde /CGTES, localizada à Rua Madri, 180 –
Aeroporto, Boa Vista-Roraima, no dia 14/02/2022 (segunda-feira), impreterivelmente, no horário das 09h às 13h, na sede da SESAU.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista – RR, 11 de fevereiro de 2022.

(Assinatura eletrônica)
CECÍLIA SMITH LORENZON BASSO
Secretária de Estado da Saúde de Roraima

Documento assinado eletronicamente por Cecília Smith Lorenzon Basso, Secretária de Estado da Saúde, em 11/02/2022, às 17:59, conforme Art. 5º, XIII, "b", do
Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 4090687 e o código CRC BB9F1C7C.

20101.057376/2021.06 4090687v16

Criado por 60556250168, versão 16 por 60556250168 em 11/02/2022 17:43:31.

SEI/GRR - 4090687 - Portaria https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&a...

3 of 3 11/02/2022 21:18


